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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je žánrová analýza vybraných československých muzikálů 60. let.

V teoretické části se zaměřuje především na žánr filmového muzikálu, jeho konvence a vývoj. Také

poskytuje stručné shrnutí historického kontextu Československa. Konvence muzikálu jsou shrnuty

do souboru otázek, které jsou v analytické části aplikovány na konkrétních osm filmů – Starci na

chmelu (1964), Dáma na kolejích (1966), Kdyby tisíc klarinetů (1964), Limonádový Joe aneb Koňská

opera (1964), Šíleně smutná princezna (1968), Ta naše písnička česká (1967), Bylo čtvrt a bude půl

(1968) a Světáci (1969). V závěru je shrnuto, jaké žánrové konvence filmy dodržují a jaké porušují.

Klíčová slova: filmový muzikál, žánr, 60. léta, Československo, hudební film

ABSTRACT

The main topic of the bachelor thesis is a genre analysis of selected Czechoslovakian musical films

from the 1960s. In the theoretical part it is mainly focused on the film musical genre, its conventions

and evolution. There is also a summary of the historic context of the 60s in Czechoslovakia. Conven-

tions of the film musical is than summarized in a set of questions, which are in the analytical part

applied on eight films– Starci na chmelu (1964), Dáma na kolejích (1966), Kdyby tisíc klari-

netů (1964), Limonádový Joe aneb Koňská opera (1964), Šíleně smutná princezna (1968), Ta naše

písnička česká (1967), Bylo čtvrt a bude půl (1968) and Světáci (1969). In the conclusion it is sum-

marized which conventions are kept and which are not.

Keywords: film musical, genre, 1960s, Czechoslovakia

Chtěla bych touto cestou poděkovat vedoucímu své bakalářské práce doc. MgA. Liboru Nemeška-

lovi, PhD., za opakované poskytnutí zpětné vazby a rad, které pro mě byly velice cenné.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou to-

tožné.

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................ 10

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 11

1 FILMOVÝ MUZIKÁL .......................................................................................................... 12

1.1 HISTORICKÝ KONTEXT ........................................................................................................ 12

1.2 PROBLEMATIKA VYMEZENÍ ŽÁNRU ..................................................................................... 13

1.3 KONVENCE MUZIKÁLU ....................................................................................................... 14

1.3.1 Hudební integrace ....................................................................................................... 14

1.3.2 Princip kontrastů – realita a fantazie .......................................................................... 17

1.3.3 Princip párování a spojování ...................................................................................... 19

2 FILMOVÝ MUZIKÁL V ČESKOSLOVENSKU ............................................................... 21

3 METODIKA............................................................................................................................ 24

II ANALYTICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 27

3.1 STARCI NA CHMELU (1964) ................................................................................................ 28

3.1.1 Hudební integrace ....................................................................................................... 28

3.1.2 Svět reality a fantazie ................................................................................................. 31

3.1.3 Princip párování a spojování ...................................................................................... 34

3.1.4 Shrnutí ........................................................................................................................ 35

3.2 DÁMA NA KOLEJÍCH (1966) ................................................................................................ 35

3.2.1 Hudební integrace ....................................................................................................... 35

3.2.2 Svět reality a fantazie ................................................................................................. 38

3.2.3 Princip párování a spojování ...................................................................................... 42

3.2.4 Shrnutí ........................................................................................................................ 43

3.3 KDYBY TISÍC KLARINETŮ (1964) ........................................................................................ 44

3.3.1 Hudební integrace ....................................................................................................... 44

3.3.2 Svět reality a fantazie ................................................................................................. 47

3.3.3 Princip párování a spojování ...................................................................................... 50

3.3.4 Shrnutí ........................................................................................................................ 50

3.4 LIMONÁDOVÝ JOE ANEB KOŇSKÁ OPERA (1964) ................................................................ 51

3.4.1 Hudební integrace ....................................................................................................... 51

3.4.2 Svět reality a fantazie ................................................................................................. 54

3.4.3 Princip párování a spojování ...................................................................................... 56

3.4.4 Shrnutí ........................................................................................................................ 58

3.5 ŠÍLENĚ SMUTNÁ PRINCEZNA (1968).................................................................................... 58

3.6 TA NAŠE PÍSNIČKA ČESKÁ (1967) ....................................................................................... 59

3.7 BYLO ČTVRT A BUDE PŮL (1968) ........................................................................................ 60

3.8 SVĚTÁCI (1969) .................................................................................................................. 62

ZÁVĚR .............................................................................................................................................. 63

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................................ 67

SEZNAM DALŠÍCH ZDROJŮ ...................................................................................................... 69

SEZNAM CITOVANÝCH DĚL..................................................................................................... 71

SEZNAM ANALYZOVANÝCH FILMŮ ...................................................................................... 73

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................................... 76

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................................... 78

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

60. léta jsou nepochybně fascinujícím obdobím našich dějin. Na krátkou dobu se komunistické Čes-

koslovensko více otevřelo západním vlivům a dovolilo umělcům svobodnější projev.1 Ve filmu to

mělo dopad nejen na československou novou vlnu, ale i na více komerční žánry. Jedním z nich byl

muzikál, žánr pocházející ze Spojených států.

V našem prostředí se kromě muzikálu používá i obecnější kategorie hudebního filmu, přičemž oba

tyto žánry se značně překrývají. Ve své práci se proto soustředím na osm filmů z 60. let, konkrétně

Starci na chmelu (1964), Dáma na kolejích (1966), Kdyby tisíc klarinetů (1964), Limonádový Joe

aneb Koňská opera (1964), Šíleně smutná princezna (1968), Světáci (1969), Ta naše písnička česká

(1967) a Bylo čtvrt a bude půl (1968). 2 První čtyři filmy jsem vybrala na základě jejich zařazení mezi

muzikály v online databázích, a proto je podrobím hlubší analýze. Druhé čtyři filmy jsem zvolila jako

příklady hudebního filmu, jejich analýza je proto stručnější a slouží k zviditelnění hranice mezi těmito

žánry.

V teoretické části práce se tedy zabývám konvencemi muzikálu. Čerpám přitom především z knihy

Ricka Altmana The American Film Musical a z české knihy Iva Osolsobě Muzikál je, když..., kde se

autor zabývá zejména divadelním muzikálem. Dále mi posloužily články o muzikálu z čísla časopisu

Cinepur a ze sborníku k festivalu Film Sokolov. Kromě toho v teoretické části poskytuji i krátké

shrnutí historického kontextu 60. let v Československu.

Teorii shrnuji do souboru otázek, které následně využívám při analýze. Zkoumám zejména hudební

integraci, tedy jak konkrétně film vstřebává muzikálové a hudební scény do děje. Dále analyzuji vztah

reality a fantazie ve filmu a princip párování a spojování. Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak moc

vybrané muzikálové filmy odpovídají konvencím svého žánru a čím se případně odlišují. Dalším

cílem je na vybraných hudebních filmech ukázat, jak se mohou od muzikálu odlišovat, tedy kde

přesně je hranice mezi těmito žánry.

1 BILÍK, Petr. Panorama českého filmu. Olomouc: Rubico, 2000, s. 119–125. ISBN 80-85839-54-7.
2 Filmy jsem vybírala na základě online databází Filmového přehledu a ČSFD, více o svém výběru píšu v kapitole 3.

Metodika, s. 24–26.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FILMOVÝ MUZIKÁL

1.1 Historický kontext

Dějiny filmového muzikálu jsou úzce spjaty s nástupem zvuku ve filmu. Helena Bendová například

píše, že již první zvukový film Jazzový zpěvák (1927) obsahoval tři písně, a mohl by se tedy považovat

za muzikál.4 Od okamžiku, kdy to bylo možné, se tedy ve filmu začaly řešit možnosti spojení zpěvu

(popřípadě tance) s dějem. V této době bylo velmi populární hudební divadlo a není příliš překvapivé,

že podobu hudebního filmu značně ovlivňovalo.

Zatímco Evropa měla svoji tradici hudebního divadla v podobě oper a operet, pro Spojené státy to

byly žánry importované.5 Od poloviny 19. století se tu tak postupně staly populárními dezintegrované

žánry, například minstrel show, burlesque nebo velmi populární vaudeville. V něm vystupovali na-


[…]


Premiéra: 29. 1. 1965. Hrají: Jana Brejchová (Tereza), Waldemar Matuška (voják Patrik), Hana Hege-

rová (zpěvačka Edita), Eva Pilarová (chovanka Claudia), Karel Gott (zpěvák Benjamin Novák), Jiří Suchý

(parašutista), Jiří Šlitr (parašutista), Pavlína Filipovská (chovanka Pavlína), Jana Malknechtová (Jana),

Jiří Jelínek (seržant Nikolas), Vlastimil Brodský (plukovník Korund), Martin Růžek (ministr války), Bo-

humil Šmída (šéf televize) a další.

Limonádový Joe aneb Koňská opera (Československo, 1964)

Režie: Oldřich Lipský. Scénář: Jiří Brdečka, Oldřich Lipský. Předloha: Jiří Brdečka (Limonádový Joe

aneb Koňská opera – román a divadelní hra). Kamera: Vladimír Novotný. Hudba: Jan Rychlík, Vlastimil

Hála. Střih: Miroslav Hájek. Zvuk: Josef Vlček, Bohumír Brunclík, Antonín Jedlička. Kostýmy: Fran-

tišek Zapletal, Nita Romanečková Eva Lackingerová. Distribuce: Národní filmový archiv. Premiéra:

16. 10. 1964. Hrají: Karel Fiala (Limonádový Joe), Miloš Kopecký (Horác Badman alias Hogofogo),
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Rudolf Deyl ml. (Doug Badman, majitel Trigger Whisky Saloonu), Květa Fialová (arizonská pěnice Tor-

nádo Lou), Olga Schoberová (Winnifred Goodmanová), Bohuš Záhorský (Ezra Goodman, otec Winnif-

red) a další.

Šíleně smutná princezna (Československo, 1968)

Režie: Bořivoj Zeman. Scénář: František Vlček, Bořivoj Zeman. Kamera: František Valert. Hudba: Jan

Hammer ml. Střih: Josef Dobřichovský. Zvuk: Adolf Nacházel. Kostýmy: Jarmila Romanová, Anna

Blažková. Distribuce: Ústřední půjčovna filmů. Premiéra: 7. 6. 1968. Hrají: Helena Vondráčková (prin-

cezna Helena), Václav Neckář (princ Václav), Jaroslav Marvan (král Jindřich Spravedlivý), Bohuš Zá-

horský (král Dobromysl řečený Veselý), Josef Kemr (rádce Iks), Darek Vostřel (rádce Ypsilon), František

Dibarbora (kat), Oldřich Dědek (ceremoniář a obveselovač Kokoška), Stella Zázvorková (chůva) a další.

Ta naše písnička česká (Československo, 1967)

Režie: Zdeněk Podskalský. Scénář: Zdeněk Podskalský. Kamera: František Valert. Hudba: Evžen Illín.

Střih: Zdeněk Stehlík. Zvuk: Josef Vlček. Kostýmy: Helena Vondrušková, E. Šafářová. Distribuce:

Národní filmový archiv. Premiéra: 11. 8. 1967. Hrají: Jiřina Bohdalová (kloboučnice Veronika), Pavlína

Filipovská (panna Stázi), Josef Beyvl (pan domácí), Miloš Kopecký (pan Johanes), Waldemar Matuška

(pan Alois), Václav Neckář (student Tadeáš Vrána), Josef Zíma (Franc), Ljuba Hermanová (panna Ma-

jolenka), Hana Hegerová (zpěvačka), Eva Pilarová (pouliční zpěvačka), Edita Štaubertová (pouliční zpě-

vačka), Stella Zázvorková (bytná Tadeáše) Karel Gott (zpěvák) a další.

Bylo čtvrt a bude půl (Československo, 1968)

Režie: Vladimír Čech. Scénář: Jaroslav Dietl, Vladimír Čech, Jaromír Vašta. Kamera: Ivan Šlapeta.

Hudba: Angelo Michajlov. Střih: Antonín Zelenka. Zvuk: Pavel Jelínek. Kostýmy: Helena Vodruš-

ková, Jiřina Drvotová. Distribuce: Ústřední půjčovna filmů. Premiéra: 27. 9. 1968. Hrají: Michal

Pavlata (automechanik Jan Zikmund), Marie Drahokoupilová (sekretářka Jana Havelková), Angelo Mi-

chajlov (vedoucí kapely Karel Cankar), Jarmila Gerlová (zpěvačka Věra Bažantová), Zdeněk Dítě (ředitel

libereckého divadla Alfa), Kateřina Macháčková (Jiřina, Zikmundova dívka), a další.

Světáci (Československo, 1969)

Režie: Zdeněk Podskalský. Scénář: Vratislav Blažek. Kamera: František Valert. Hudba: Evžen Illín, Vlas-

timil Hála. Střih: Zdeněk Stehlík. Zvuk: Josef Vlček. Kostýmy: Helena Vondrušková, Eva Máslová. Distri-

buce: Ústřední půjčovna filmů. Premiéra: 10. 10. 1069. Hrají: Jiří Sovák (fasádník Antonín Skopec), Vlas-

timil Brodský (fasádník Gustav Prouza), Jan Libíček (fasádník Petrtýl), Jiřina Bohdalová (Božka), Jiřina Jirás-

ková (Marcela), Iva Janžurová (Zuzana), Jiřina Šejbalová (šatnářka Marie Trčková), Oldřich Nový (knihovník

Dvorský), Ilja Prachař (kapitán VB Jaroslav Kraus), Vladimír Menšík (Jaroušek Novák z Hodonína) a další.
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SEZNAM PŘÍLOH

Konvence muzikálu [video]. Autor Klára Neumannová. Česká republika, 2021. Dostupné z:

https://youtu.be/AYtAm1MOLdk

https://youtu.be/AYtAm1MOLdk
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