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Teoretická práca študentky Kláry Neumannovej poukazuje na odlišnosti a podobnosti

filmových muzikálov z 60.rokov v Československu. Vzala si na seba ťažkú úlohu porovnať

filmové diela z československých čias komunizmu. Ale popasovala sa s tým statočne. Ako

hlavný zdroj použila literatúru od Ricka Altmana. Nechala sa inšpirovať a štrukturovala

konvencie muzikálu do 3 častí: hudobná integrácia, princíp kontrastov a princíp párovania a

spojovania. Toto rozdelenie sprevádza v podstate celú bakalársku prácu a je vymyslené veľmi

dobre. Jediné čo, tak by sa dalo zapracovať na názve prvej časti (hudobná integrácia), aby boli

všetky časti jednotné i svojím názvom. Inak sa veľmi príjemne čítajú pasáže práve so štruktúrou

3 častí. Občas sa objaví až moc osobné zhodnotenie samotných filmov alebo písanie v 1.osobe.

Text by mal primárne obsahovať formulácie v osobe tretej.

Čo by šlo ešte určite zlepšiť je vizuálna stránka teoretickej práce. Samozrejme vidíme obrázky

a tabuľky v analytickej časti, ale aj v úvode v historickom kontexte by sa hodilo pracovať s

obrazovými prílohami, aby tak čitateľ videl konkrétne príklady a dokázal si danú dobu, žáner

alebo film vizuálne predstaviť. Na druhú stranu videopríloha, ktorá bola dodaná na konci

funguje bravúrne ako praktická časť. V 11. minutách zhrnuje teoretickú a analytickú časť a

čitateľ dostáva nový rozmer v podobe vysvetľovania a ukážok zo všetkých 8 analyzovaných

filmov.

Čo sa týka množstva analyzovaných filmov, dalo by sa z nich určite ubrať a pracovať len s

polovicou z nich. Tým pádom by sa konkrétnejšie zameralo na najzaujímavejšie scény z

vybraných 4 filmov (2 muzikály, 2 hudobné filmy) a viac dopodrobna by sa prešla už

spomínaná štruktúra 3 častí. Zároveň by sa tým zkonkretizovala celá bakalárska práca.

Každopádne autorka kvalitne použila svoje vybrané zdroje, zapracovala analytickú časť a z

časti docielila rozdiely a spojitosti muzikálu a hudobného filmu. Aj napriek niektorým

nedostatkom jej udeľujem známku B - veľmi dobre.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Ako funguje strihová skladba vo filmových muzikáloch a hudobných filmoch? Je rozdiel v

skladbe záberov, temporytmuse alebo v iných strihových prvkoch?

K akému žánru by ste prirovnali film Kouř? Jedná sa podľa Vás viac o hudobný film alebo

muzikál? Odôvodnite svoje tvrdenie.

Návrh klasifikace B- velmi dobře

V(e) Zlíně dne 19.8. 2021
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně